Có điều Trọng Trình sinh bất phùng thời, cái thời ông hành đạo đâu phải là thái bình thịnh trị thời Đường Nghiêu, Ngu Thuấn, nên ông đành ngậm ngùi giữ “khí tiết với tắc lòng son”, giữ “vững chí thà ôm tay trắng”, tiên sinh chẳng khác nào “như khu rừng lớn”, như “núi Thái Sơn”.

Nhân cách của tiên sinh, người đương thời là Giáp Hải - vị Trạng nguyên nhà Mạc khoa thi Mậu Tuất niên hiệu Đại Chính năm thứ 9 (1538); người phò tá có công dưới triều Mạc (theo Phan Huy Chú), làm quan đến chức Tể tướng, tước Luân Quốc công - đã viết thơ ngợi ca như sau:

Chu Liêm Khê hậu hữu Y Xuyên,

Lý học vu kim hữu chính truyền.

Danh quán nho khoa lời chấn địa,

Lực phù nhật cốc trụ kinh thiên.

Tứ triều huân nghiệp nhân trung kiệt,

Nhưng theo tôi, **Nguyễn Dữ không thể là học trò của Nguyễn Bình Khiêm**, bởi tuổi tác của hai ông suýt soát nhau; Nguyễn Dữ là con trai trưởng của Nguyễn Tường Phiêu, đỗ Tiến sĩ khoa thi năm Bính Thìn 1496, làm quan đến chức Thượng thư đời Lê Thánh Tông. Nguyễn Dữ đỗ thi Hương, thi Hội nhiều lần chỉ trúng tam trường, có ra làm quan dưới triều Lê sơ một vài năm, rồi cáo quan về nhà trước hoặc trong năm 1527; trong khi đó Nguyễn Bình Khiêm là con nhà Nho bình dân, mãi đến năm 1535 mới thi đỗ Trạng nguyên và làm quan dưới triều Mạc.

Xin xem những bài viết của chúng tôi về vấn đề này: *Bàn lại mối quan hệ giữa Nguyễn Bình Khiêm - Nguyễn Dữ - Phùng Khắc Khoan*, Kỷ yếu Hội thảo Quốc tế Việt Nam học lần thứ 3 tại Hà Nội, tháng 12 năm 2008; và: *Nguyễn Dữ không thể là học trò của Nguyễn Bình Khiêm*, Tạp chí Đại học Sài Gòn, số 4 (tháng 9-2010).

(5) Xin xem: Tiên sĩ Ôn Đình hầu Vũ Khâm Lân, *Bạch Vân am cư sĩ Nguyễn công Văn Đạt phả ký*, viết vào mùa đông năm Quý Hợi (1743).

(6) *Sách Luận ngữ chép*: Khổng Tử hỏi chí hướng của học trò, ông Tăng Diêm trình bày rằng: Chí của tôi muốn ngày ngày “tắm ở sông Nghi, rồi lên hóng mát ở suối Vũ Vu” (dục hồ Nghi, phong hồ Vũ Vu); Khổng Tử than rằng: Ta cũng hợp ý với Tăng Diêm.